
JAHRESBERICHT
2016

GVRZ Kläranlage Schönau Cham



3

Inhalt

  5	 Editorial

10	 Wir bauen eine vierte Reinigungsstufe

14	 Kläranlage Schönau
		
		  Angeschlossene Einwohner
		  Abwassermengen
		  Reinigungseffekt
		  Ablaufkonzentration
		  Schmutzfrachten
		  Kosten
		  Klärschlammentsorgung
		  Trinkwasserverbrauch
		  Besucher

17	 Stoffflussbilanz 2016

18	 Projekte

		  Durchflussmessstellen Einzugsgebiet
		  Sanierung Kanal Oberägeri
		  Sanierung anaerobe Stufe 
		  Weitere Projekte

19	 Rechnung 2016

21	 Investitionsrechnung 2016

22	 Bilanz 2016

23	 Geldflussrechnung 2016

24	 Definitiver Verteiler der Betriebs- und Investitionskosten 2016

26	 Bericht zur laufenden Rechnung 2016
[...]
auf jeden Fall den vorgegebenen Kriterien für einen Aus-
bau. Zusätzlich befinden sich unterhalb der ARA-Einleit-
stelle zwei Trinkwasserpumpwerke. Das Wasser speist sich 
zum Teil aus dem Uferfiltrat der Lorze, eine Beeinflussung 
der Quellen durch Spurenstoffe soll vermieden werden.

Wie löst die ARA Schönau diese Aufgabe technisch?
Leikam: Derzeit stehen für die Eliminierung von Mikro-
schadstoffen zwei verfahrenstechnische Ansätze zur Aus-
wahl: Entweder die Ozonierung, wie die Oxidation von  
Abwasserinhaltsstoffen mittels Ozon genannt wird, oder der 
Einsatz von Aktivkohle. In Schönau haben wir der Aktiv-
kohle den Vorzug eingeräumt, da beim ersten Verfahren 
Nebenprodukte wie das als potenziell krebserregend  
geltende Bromat anfallen können. 

Wie beurteilen Sie in Ihrem Fall die Grundlage für den 
Ausbau und wie steht es um die Platzverhältnisse?
Kobler: Was das Raumangebot angeht, hatten sich anfangs 
tatsächlich Engpässe abgezeichnet. Bereits beim  
Endausbau der ARA Schönau mussten grosse Erdmassen 
bewegt werden, um genügend Platz zu schaffen, das  
war alles sehr aufwendig. Ausserhalb des Betriebsgeländes 
war zwar Raum vorhanden, er erwies sich jedoch als  
zu knapp und hätte nur mit grossem Aufwand erschlossen 
werden können. Schliesslich sind wir im Betriebsgelände 
fündig geworden. Eines der vier Anaerob-Becken der  
biologischen Abwasserreinigung kann für das neue Verfah-
ren verwendet werden.

Zudem haben wir uns für ein platzsparendes Verfahren  
mit Aktivkohle entschieden. Dabei wird dem Abwasser in der 
nunmehr vierten Reinigungsstufe Kohle beigemischt, um 
die problematischen Substanzen daran anzubinden. Sodann 
muss die beladene Kohle wieder abgetrennt werden.  
Diesen Schritt hätte man zwar mit einem Absetzbecken be-
wältigen können, allerdings braucht so eine Vorrichtung 
viel Platz. Deshalb entfernen wir die Kohlepartikel direkt 
durch die bereits vorhandene Sandfiltration und damit  
ist auch das Platzproblem gut gelöst. Ausserdem verbleibt 
die Kohle danach noch längere Zeit im Sandfilter und  
trägt so weiter zur Wasserreinigung bei.

Als erstes Land hat die Schweiz die gesetzlichen und  
finanziellen Rahmenbedingungen für den dazu nötigen 
ARA-Ausbau geschaffen. Kommt dem Land eine Vor
reiterrolle zu?
Leikam: Mikroverunreinigungen können mit unterschiedli-
chen verfahrenstechnischen Lösungen aus dem Abwasser 
entfernt werden. Dieses Know-how ist sowohl in der 
Schweiz als auch in anderen Ländern vorhanden. Etwa im 
deutschen Bundesland Baden-Württemberg, wo einige 



14 15

Besucher

Insgesamt haben 15 Schulklassen und weitere Besucher-
gruppen mit total 446 Teilnehmenden die Kläranlage  
Schönau besucht. Sie liessen sich die Hintergründe zu den 
verschiedenen Reinigungsprozessen und -verfahren  
erklären, bekamen einen umfassenden Einblick in den Be
trieb und konnten sich so ein Bild von der Bedeutung 
des Gewässerschutzes machen. 

Schmutzfrachten

Nebst den tiefen Ablaufkonzentrationen ist auch der Reini-
gungseffekt einer Kläranlage relevant. Ebenso aussage
kräftig für eine Kläranlage sind neben den Schmutzstoff-
konzentrationen die Schmutzstofffrachten im Zulauf  
und im Ablauf. Mit den tiefen Ablauffrachten schonen wir 
unseren Vorfluter, die Lorze. Im Jahr 2016 wurden die  
Zu- und Ablauffrachten gemäss der Tabelle Schmutzfrach
ten gemessen. In Klammern die Vorjahreswerte.

Kosten

Pro angeschlossenem Einwohnergleichwert wurde für  
das Jahr 2016 CHF 72.18 verrechnet. Die Kosten pro  
Kubikmeter gereinigtes Abwasser lagen bei 48.4 Rp.

Klärschlammentsorgung

In der Klärschlammentwässerungsanlage der Kläranlage 
Schönau wurden in diesem Jahr 93 843 m ³ ( 2869 t TS )  
Faulschlamm entwässert. Inbegriffen sind total 3258 m ³ 
( 169 t TS ) Fremdschlamm, welcher von anderen Klär
anlagen angeliefert wurde. 
Die im Jahr 2016 aus der Entwässerungsanlage des GVRZ 
angefallenen Klärschlammmengen von 8927 t ( 2652 t TS ) 
wurden in den Klärschlammverbrennungsanlagen gemäss 
Tabelle auf Seite 16 entsorgt. 

Die Mengen werden in Kubikmetern ( m ³ ) oder Tonnen ( t )  
angegeben. Da der Trockensubstanzgehalt des Klärschlam-
mes aus verschiedenen Gründen variieren kann, wird  
zu Vergleichszwecken zu den m ³ bzw. t Klärschlamm auch 
die Menge der Trockensubstanz ( TS ) im Klärschlamm  
( Feststoffgehalt ) in t TS verwendet.

Trinkwasserverbrauch 

Der GVRZ erhebt seit 1992 jährlich die Trinkwasserver-
brauchszahlen der Gemeinden zur Bestimmung des  
Betriebskostenverteilers. In diesen Zahlen ist der Trink
wasserverbrauch von Industrie, Dienstleistungs- und  
Gewerbebetrieben inbegriffen. Anhand dieser Zahlen 
kann für jede Verbandsgemeinde ein mittlerer Trinkwas-
serverbrauch pro Einwohner und Tag berechnet werden, 
welcher Auskunft über die Entwicklung des mittleren 
« Pro-Kopf-Verbrauchs » gibt. Die Werte können von 
Gemeinde zu Gemeinde stark variieren, da die Mengen 
des Gewerbes und der Industrien nicht bekannt sind.

Aus den Resultaten der 14 Verbandsgemeinden kann für 
unser gesamtes Einzugsgebiet ein mittlerer Trinkwasserver-
brauch in Liter pro Einwohner und Tag errechnet werden.

Kläranlage Schönau

Angeschlossene Einwohner

Wie auch in den Vorjahren ist die Anzahl der an den  
GVRZ angeschlossenen Einwohner im Jahr 2016 weiter 
angestiegen. Der Anstieg hängt mit der Bevölkerungs- 
zunahme unserer Region zusammen. Im Jahr 2016  
stiessen 1454 neue Personen zum GVRZ-Netz. Dies ent-
spricht einem Zuwachs von 0,97 %.

Abwassermengen

Im vergangenen Jahr entsprachen die mittleren Jahres- 
niederschläge in unserem Einzugsgebiet in etwa dem 
langjährigen Jahresmittelwert. Total wurden im Jahr 2016 
in der Kläranlage Schönau 22 463 829 m ³ Abwasser  
gereinigt ( 2015 : 19 524 033 m ³ ).

Die grösste Abwassermenge wurde in der Kläranlage im 
Monat Juni mit 2 885 519 m ³ gemessen ( 2015, Mai: 
2 571 489 m ³ ).

Reinigungseffekt

Der mittlere Reinigungseffekt der Kläranlage Schönau 
der drei relevanten Parameter Biochemischer Sauerstoff- 
bedarf ( BSB5 ), Gesamtphosphor ( P ) und Chemischer 
Sauerstoffbedarf ( CSB ) war wie in den vergangenen Jah-
ren sehr hoch. Die Mittelwerte der Messungen ergaben 
für 2016 folgende Resultate : 

BSB5	 99,4 %	 ( 2015 : 99,5% )
P	 94,6 %	 ( 2015: 96,5 % )
CSB	 96,5 %	 ( 2015: 96,8 % )

Ablaufkonzentration

Die Ablaufkonzentrationen sind markant tiefer als die  
Vorgaben der Baudirektion des Kantons Zug. In der  
folgenden Liste sind die im Labor der Kläranlage Schönau 
gemessenen Werte im Ablauf zusammengestellt.

Kläranlage Schönau

Angeschlossene Einwohner 2009  – 2016

	 150 000

	 145 000

	 140 000

	 135 000

	 130 000

	 125 000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Angeschlossene Einwohner 137 406 138 867 141 181 142 805 144 541 145 531 147 755 149 209

 

Ablaufkonzentration 2016 (Konzentrationswerte als 85 %-Quantil)

gemessene Werte ( 2015 ) vom Kanton Zug  

verlangte Werte

vom Bund  

verlangte Werte

biochemischer Sauerstoffbedarf ( BSB5 ) 3,00 mg / l O2 ( 1,79 ) 10 mg / l O2 15

Ammonium ( NH4 ) 0,05 mg / l N (0,13) 1 mg / l ( NH3 - N + NH4 - N ) 2

Nitrit ( NO2 ) 0,01 mg / l N (0,06 ) 0,3 mg / l N 0,3

Nitrat ( NO3 ) 13,8 mg / l N ( 13,9 ) — —

Gesamtphosphor ( P ) 0,23 mg / l P (0,27 ) 0,3 mg / l P ( Richtwert GVRZ ) 0,8

gesamte ungelöste Stoffe ( GUS ) 1,80 mg / l ( 1,30 ) 5 mg / l 15

Stickstoffelimination ( Denitrifikation ) 67 % ( 68 ) 50 % ( Richtwert GVRZ ) —

gelöster organischer Kohlenstoff ( DOC ) 4,68 mg / l (6,56 ) 10 mg / l 10

adsorbierbare organische Halogen- 

Verbindungen ( AOX )

< 0,021 mg / l Cl ( <0,028 ) 0,08 mg / l 0,08



16 17

Schmutzfrachten

Zulauf 2016 ( 2015) Ablauf 2016 ( 2015 )

biochemischer Sauerstoffbedarf 5 233 t (5 056 t) 21,7 t (23,06 t)

Ammonium 526 t (524 t) 9,4 t (2,40 t)

Nitrit 2,27 t (1,95 t)   0,2 t 1,10 t)

gesamter Stickstoff 781 t (769 t) 236,9 t (248,56 t)

Gesamtphosphor 118,5 t (119,5 t) 4,5 t 4,14 t)

gesamte ungelöste Stoffe 4 910 t (4 410 t) 17,9 t (19,68 t)

chemischer Sauerstoffbedarf 9 664 t (8 525 t) 280 t (274,20 t)

Klärschlammentsorgung

2016 ( 2015) 2016 ( 2015 )

ERZ 72 t (12 t) 22 t TS (3 t TS)

Limeco, Dietikon 0 t (0 t) 0 t TS (0 t TS)

REAL, Emmen 8 855 t (8 658 t) 2 630 t TS (2 471 t TS)

Total 8 927 t (8 670 t) 2 652 t TS (2 474 t TS)

Kläranlage Schönau

Mittlerer Trinkwasserverbrauch in Liter pro Einwohner und Tag

	 205.0

	 200.0

	 195.0
 

	 190.0

	 185.0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Trinkwasserverbrauch 201.1 199.0 197.2 196.4 194.0 190.0 189.8

Stoffflussbilanz 2016

Rechen

Regenbecken

Vorklärung

Schlammbehandlung/
Anammox

Wirkungsgrad
Schlamm red.	 51 %	 (–17 %)
SEA TSSchlamm	 29,9 %	 (+5 %)
FW behandelt	 74 %	 (+51 %)

Wärmebedarf 
2 594 486 kWatt	 (–4 %) 
Eigendeckungsgrad
100,0 %	 -0.0

Energie

Gereinigtes Abwasser
22 463 829 m3	 (+15 %)

Frachten in den Vorfluter 
CSB	 280 t/a	 (+2 %)
Ntot	 237 t/a	 (–5 %)
Ptot	 4,5 t/a	 (+10 %)

Simultanfällung

Sand-/Fettfang

Nachklärung

Lorze

Belebtschlammbiologie

Wirkungsgrad
CSB	 97 %	 (+0 %)
Ntot	 67 %	 (–1 %)
Ptot	 95 %	 (–2 %)
Kennwert	 0,96	 (–11 %)

Flockmittel	 79	t	 (+108 %) 

Spezifisch
kg/tTS	 30		 (+150 %)

Aluminium	 14,3	t	 (+78 %) 

Spezifisch
kgAL/EWCSB,120	 0.06		 (+48 %)
kgAL/EWNtot,11	 0.07		 (+65 %)

Eisen (Fe2+/3+)	 109 t	 (–3 %) 

Spezifisch
kgAL/EWCSB,120	 0,5	 (–14 %)
kgAL/EWNtot,11	 0,56	 (–4 %)

Zulauf
Schmutz- 
wasser 	 23 087 782	m3	(+16 %)

CSB	 9664	t/a	(+13 %)
Ntot	 781	 t/a	 (+2 %)
Ptot	 118	 t/a	 (–1 %)

553 l/s 
(ØTW)

Schlamm-
wasser	 153 813	m3	 (–4 %)

Rechengut	 422	t	 (+48 %)

Frisch- 
schlamm	 88 280 m3	 (+19 %)

Klärschlamm	 8927	tNass
	(+3 %)

Klärgas	 1 945 073	m3	 (–1 %)

Strombedarf 
4 639 329 kWatt	 (+2 %)
Eigendeckungsgrad
91,3  %	 (–1 %)
spez. Verbrauch ARA
21,0 kWh/EW	 (–10 %)

Über- 
schuss- 
schlamm 	 314 763 m3	 (+0 %)

Fremd- 
schlamm	 3 203 m3	 (+59 %)

Zentrat	 87 839	m3	 (+11 %)

Sand	 53	t	 (+12 %)

Überlauf 
mechanisch 
gereinigt	 623 953	m3	(+78 %)

Phosphatfällung

Filtration

Veränderung Vorjahr siehe 

Prozentzahlen in Klammern



18 19

Rechnung 2016

Laufende Rechnung

Rechnung 2016 Budget 2016 Rechnung 2015

Konten Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

30 Personalaufwand 2 398 990.68  2 488 000.00 2 309 226.01

3000 Behörden, Vorstand, Kommissionen 42 367.85 42 000.00 40 493.75

3010 Löhne, Lohnzahlungen 1 800 704.60 1 950 000.00 1 814 473.75

3030 AHV, Arbeitgeberbeitrag 91 419.80 101 000.00 92 565.90

3031 ALV, Arbeitgeberbeitrag 19 847.60 22 000.00 19 919.75

3032 FAK, Kinderzulagen 28 874.00 31 000.00 29 174.60

3040 Pensionskasse, Arbeitgeberbeitrag 221 277.70 231 000.00 213 608.45

3050 Unfallversicherungsprämien 53 804.95 57 000.00 56 807.70

3090 Übriger Personalaufwand 140 694.18 54 000.00 42 182.11

31 Sachaufwand 3 476 286.32 4 164 000.00 4 529 277.70

3100 Büromaterial, Drucksachen 28 806.92 42 000.00 44 575.92

3110 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 180 427.49 203 000.00 484 459.48

3121 Wasser, Strom 285 869.22 306 000.00 273 074.56

3122 Heizmaterial 0.00 0.00 0.00

3130 Diverse Verbrauchsmaterialien 121 855.16 148 000.00 141 571.97

3131 Chemikalien für Phosphatfällung 161 842.17 155 000.00 146 096.94

3132 Chemikalien für Schlamm

behandlung

194 882.92 217 000.00 165 065.56

3133 Ersatzteile 115 353.57 100 000.00 120 496.33

3140 Baulicher Unterhalt 283 279.82 261 000.00 234 555.94

3150 Übriger Unterhalt Anlagen  

und Mobilien

396 371.46 748 000.00 836 957.82

3160 Mieten 900.00 1 000.00 900.00

3170 Spesenentschädigungen 17 419.93 15 000.00 14 091.68

3181 Sachversicherungen 130 027.70 129 000.00 123 744.50

3183 Dienstleistungen Dritter 437 153.63 663 000.00 855 629.16

3184 Schlammentsorgung 970 087.38 1 055 000.00 964 397.11

3185 Rechengut- und Sandbeseitigung 132 429.83 109 000.00 107 938.43

3190 Verschiedener Sachaufwand 19 579.12 12 000.00 15 722.30

Subtotal 5 875 277.00 6 652 000.00 6 838 503.71

Projekte

Durchflussmessstellen Einzugsgebiet

Die Abwassermenge, welche im Verbandsleitungsnetz 
fliesst, ist eine wesentliche Grundlage für eine wirkungs
volle Weiterentwicklung der Abwasserentsorgung im 
Einzugsgebiet. Mit der Fertigstellung des Projekts werden 
insgesamt 10 relevante Teileinzugsgebiete online erfasst, 
was rund 75 % der gesamten Abwassermenge entspricht.

Sanierung Kanal Oberägeri

Ein Leitungsabschnitt der Verbandsleitung in Oberägeri 
war in den vergangenen Jahren abgesunken, sodass das 
Gefälle in der Abwasserleitung nicht mehr gegeben war 
und zu Problemen führte. Die Leitung wurde über eine  
Gesamtlänge von rund 100 Metern ersetzt und auf Pfählen 
neu erstellt. Der Baugrund war wie erwartet sehr an-
spruchsvoll. 

Sanierung anaerobe Stufe

Nach 40-jähriger Nutzung der Biologiebecken der ur-
sprünglichen Kläranlage drängte sich eine Sanierung der 
Beckenoberfläche auf. Gleichzeitig wurden die alten  
horizontalen Rührwerke erneuert und mit vertikalen Rühr-
werken ersetzt, um eine bessere Wirkung bei geringerem 
Energieverbrauch zu erreichen. 
Von den ursprünglich 4 geplanten Becken wurden 3 saniert. 
Ein Becken wurde nicht saniert, da es neu im Rahmen  
der EMV-Stufe umgenutzt wird.

Weitere Projekte

Weitere bauliche Projekte waren eine Leitungsumlegung in 
der Nähe des Lidos in Oberägeri, eine Sanierung des 
Flachdachs des Filtrationsgebäudes bei der ARA und des 
Sonderschlammbehälters und eine bauliche Sanierung  
des Vereinigungsbauwerks Hammer mit Ersatz der Regu-
lierschieber für die Speicherbewirtschaftung.

Neue Schlammentwässerungsanlage auf der ARA Schönau

Messstelle PW Risch, errichtet im Rahmen des Projekts «Durchfluss

messstellen»



20 21

Investitionsrechnung

Rechnung 2016 Budget 2016 Rechnung 2015

Konten Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

50 Sachgüter 3 581 491.29 4 755 000.00 4 447 941.89

5000 Invest. Grundstücke 0.00 0.00 0.00

5010 Invest. Tiefbauten 615 008.59 525 000.00 752 261.02

5011 Invest. Kanalnetzbewirtschaftung 232 153.57 0.00 946 472.26

5014 Invest. Gesamtleitung GEP 248 247.57 300 000.00 182 681.80

5030 Invest. Hochbauten 455 989.02 600 000.00 645 553.37

5035 Elimination Mikroverunreinigung 576 831.65 500 000.00 0.00

5060 Invest. Mobilien, Masch., Fahrzeuge 1 453 260.89 2 830 000.00 1 920 973.44

59 Passivierungen 0.00 0.00 0.00

5901 Passivierungen Hochbauten 0.00 0.00 0.00

5902 Auflösung Vorleistungen Kanton 0.00 0.00 0.00

60 Abgang von Sachgütern 0.00 0.00 0.00

6000 Grundstücke 0.00 0.00 0.00

6010 Tiefbauten 0.00 0.00 0.00

6030 Hochbauten 0.00 0.00 0.00

6060 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 0.00 0.00 0.00

63 Rückerstattungen an Sachgüter 0.00 0.00 0.00

6310 Rückerstattungen an Tiefbau 0.00 0.00 0.00

6320 Rückerstattungen an Hochbauten 0.00 0.00 0.00

6340 Rückerstattungen an SEA 0.00 0.00 0.00

6350 Rückerstattungen Umnutzung VKB 0.00 0.00 0.00

66 Beiträge für eigene Rechnung 0.00 0.00 0.00

6604 Förderbeiträge Gebäudeprogramm 0.00 0.00 0.00

69 Aktivierung der Investitionen 3 581 491.29 4 755 000.00 4 447 941.89

6900 Grundstücke 0.00 0.00 0.00

6910 Tiefbauten 615 008.59 525 000.00 752 261.02

6911 Kanalnetzbewirtschaftung 232 153.57 0.00 946 472.26

6914 Gesamtleitung GEP 248 247.57 300 000.00 182 681.80

6930 Hochbauten 455 989.02 600 000.00 645 553.37

6935 Elimination Mikroverunreinigung 576 831.65 500 000.00 0.00

6960 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 1 453 260.89 2 830 000.00 1 920 973.44

Total 3 581 491.29 3 581 491.29 4 755 000.00 4 755 000.00 4 447 941.89 4 447 941.89

Rechnung 2016Rechnung 2016

Rechnung 2016 Budget 2016 Rechnung 2015

Konten Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

32 Passivzinsen 126.39 1 000.00 744.45

3210 Schuldzinsen 126.39 1 000.00 744.45

33 Abschreibungen 2 554 600.00 2 817 000.00 2 440 000.00

3310 Abschreibungen Masch.+ Fahrz. 920 000.00 1 196 000.00 789 000.00

3311 Abschreibungen Hochbauten 541 000.00 555 000.00 556 000.00

3312 Abschreibungen Tiefbauten 1 088 000.00 1 060 000.00 1 089 000.00

3313 Abschreibungen Liegenschaften 5 600.00 6 000.00 6 000.00

38 Einlagen in Erneuerungsreserven 1 388 000.00 1 388 000.00 1 388 000.00

3800 Erneuerungsreserven 1 388 000.00 1 388 000.00 1 388 000.00